CNPJ 10.114.502/0001-05

MENSAGEM N° 006/2025.
Itacuruba/PE, 05 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor,

WILLYAN CESAR CAVALCANTINOVAES
Presidente da Camara de Vereadores de Itacuruba/PE

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter & elevada apreciação de Vossas Exceléncias o
incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal
para repassar aos Agentes Comunitérios de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate
às Endemias (ACE)incentivo financeiro adicional e dá outras providéncias.

A presente proposta tem como finalidade regulamentaro repasse do Incentivo
Financeiro Adicional (IFA), beneficio previsto em nommativos federais, e que representa

um importante instrumento de valorizagéo profissional e fortalecimento das ações de
salide pública no município,

-Oincentivotencomo objetivo Teconhecerodesempenhoe o compromisso didrio
dos ACS e ACE, profissionais essenciais na promogdo da salde, na prevengao de
doengas e na vigilancia em salde, especialmente nas comunidades mais vulneraveis.
Ao mesmo tempo, contribuipara o estimulo à continuidade e à eficiénciadas atividades
desenvolvidas no âmbito da atenção básica e do combate as endemias.

O projeto observa a sustentabilidade financeira da medida, uma vez que a
concessão do incentivo está vinculada exclusivamente aos repasses efetuados pelo
Ministério da Saúde, sem comprometer recursos proprios do orgamento municipal.

-Reforgamos, -portante, .a importância .da -aprovagao-da-matéria .como forma de
garantir melhores condigdes de trabalho, motivagdo dos profissionais, e, sobretudo,
melhoriada qualidade dos servigos prestados a populagaoitacurubense. Na certeza da
costumeira atenção e colaboragdo de Vossas Exceléncias, renovo meus votos de

elevada estima e consideragéo.

OLEGARIOJUNIOR — | Assinado deforms digtalpor
OLEGARIO JUNIOR CANTARELLI7S51121544 QSA SS 215440

9 Dados: 2025.05.05 12:39:19 -03'00'

OLEGARIO JUNIOR CANTARELLI
Prefeito Municipal

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N — Centro — Itacuruba/PE

CEP 56.430-000

Scanned with

: GB CamScanner

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA/PE
CNPJ 10.114.502/0001-05

PROJETODELEIN®___0 10 /2025, DE 05 DE MAIO DE 2025.

EMENTA: DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO AO

PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL  PARA

REPASSAR AOS AGENTES COMUNITARIOS DE

SAUDE (ACS)E AOS AGENTES DE COMBATE As

ENDEMIAS (ACE) INCENTIVO FINANCEIRO
ADICIONAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITACURUBA, Estado de Pemambuco, no

uso de suas atribuigdes legais, encaminha à apreciagdo da Camara Municipal o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o pagamento, a

titulo de incentivo profissional,da parcela denominada Incentivo Financeiro Adicional

(IFA) aos Agenfes Comunitarios de Saúde (ACS) e aos Agenfes de Combate às

Endemias (ACE), conforme estabelecido pelo Decreto nº 8.474/2015, Lei Federal nº

12.994/2014, Lei nº 11.350/2006, Portaria MS/GM nº 674/2003 e demais normativos
federais pertinentes.

-§1°- Orepasse serdTealizado una vez ao-ano, o percentuatde 50% (cimquenta

por cento) do valor recebido do Ministério da Saude, devendo ser pago no més

subsequente ao crédito em conta da parcela adicional, por meio de rateio entre os ACS

eACE,

-$2º - Farão-jus ao-repasse-os-profissionais emplenc-exercicio-de-suas fungdes,
com efetiva participagdo nas agdes de prevengéo e promogéo da satide.

Art. 2° - O percentual remanescente de 50% (cinquenta por cento) do IFA devera
ser utilizado exclusivamente para aquisição de materiais e promogéo das condigdes de

§1°- Perderá o direito ao IFA o profissional que estiver:

a) Em desvio de função (fransferéncia de unidade, sefor, readaptagdo);

b) Afastado ou licenciado, exceto nos casos de licenga matemidade, férias ou
auxilio-doenga inferior a 180 dias.

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N — Centro — Itacuruba/PE
CEP 56.430-000

Scanned with

: GB CamScanner

o X
lT - A
Sl UNA A ”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA/PE
CNPJ 10.114.502/0001-05

Art. 3º - O valor do incentivo seré atualizado conforme regulamentagdes futuras

do Ministério da Saúde.

Art. 4° - O pagamento serd realizado només subsequente ao recebimento dos

recursos da União, e somente enquanto vigente o repasse do Govemo
Federal.

paragrafo tinico. Em caso de interrupgao do repasse federal, o Municipio ficard

desobrigado de realizar o pagamento.

Art. 5° - O incentivo financeiro previsto nesta Lei tem caráter indeniza
tério e

não se incorporando à remuneragao dos profissionais, nem servindo de temporario, P 30 do:

Iculo de quaisquer vantagens funcionais. base para cá|

Art. 6° - O Poder Executivo regulamentard, por Decreto, o disposto nesta Lei,
no

que couber.

-Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogando-se as

disposições em contrário.

Itacuruba/PE, 05 de maio de 2025.

OLEGARIO JUNIOR Assinado de forma digital por
Y OLEGARIO JUNIOR CANTARELLI:75511215 CxhrARe TSS 21544

449 Dados: 2025.05.05 12:39:50-03'00'

OLEGARIO JUNIOR CANTARELLI
Prefeito Municipal

a 1 Alune Cantarelli S/N — Centro — ltacuruba/PE

Scanned with

: GB CamScanner

¥ Wl ;

" Ml o5 £ L
— AsiToyp JOAT DB SLCVA

Qualdo An faao o i
AÍA Sh

== {fi/‘f /ba-.— "f

=< PElA Gore ok STILVA

— RBlh Mnlbiio a2 Mraia
= PÉISAE A L

: Scanned with :

: GB CamScanner’: